保密审查证明

我单位 作为第一作者单位撰写的论文

《 》经过审查，不涉及国家秘密，

同意其投稿和公开发表。特此证明。

单位（盖章）

论文著作权（版权）转让协议

论文题目：

投稿作者姓名：

投稿作者单位：

遵照《中华人民共和国著作权法》，自本转让协议签署之日起，上述论文全体作者同

意将本文著作权转让给《中国地质灾害与防治学报》编辑部，包括改编权、汇编权、发行

权、复制权、翻译权、信息网络传播权、表演权等权利。论文发表后，作者有权按照知识

共享许可协议（CC BY-NC-ND 4.0），允许第三方分享该论文（如存储于机构知识库），同

时作者自己也可用于其他学术方面的目的。

本转让协议自作者签字之日起生效，履行地为编辑部所在地。从《中国地质灾害与防

治学报》编辑部收到本转让协议日起，作者在 90 日之内没有收到上述论文的修改意见或

录用通知，则本转让协议自动失效。

该论文在首次发表前，编辑部向作者一次性收取版面费；该论文在首次发表后，编辑

部一次性支付作者稿酬，稿酬均是按照国家相关规定标准一次性予以支付，包含了论文在

传播过程中产生的所有稿费。为适应我国科技信息化建设的需要，推进科技信息交流的网

络化进程，扩大作者、读者学术交流渠道，本刊已加入中国知网、万方、维普等（详见官

网期刊介绍）数据库，我们将作者著作权使用费与本刊稿酬一次性付给。如果作者不同意

将文章编入该数据库，请尽快声明，本刊将作适当处理。谢谢!

在签署本转让协议时作者作如下保证并对其负全部责任：

（1）上述论文是作者创作的原创性作品，未曾公开发表过。

（2）该论文不侵犯任何第三方的著作权及其他合法权利。

（3）《中国地质灾害与防治学报》编辑部没有向作者提出修改、录用或退稿通知之

前（在前述限定的时间内），不将上述论文投往其他刊物。

（4）本转让协议已征得全体作者同意并对全体作者具有约束力，签字作者保证其本

人具有签署本转让协议并做出各项承诺之全权。

全体作者签字：

年 月 日

签署地：

关于论文写作中使用 AI 工具的要求

为遵循学术出版伦理规范，若您在研究或论文撰写过程中使用了人工生成式

智能（如 DeepSeek、ChatGPT、Bard、Claude 等）辅助生成文本、代码、图像或

其他内容，须遵守以下要求：

1.责任声明

   作者须对论文内容的原创性、准确性及学术诚信负全责。即使使用生成式智

能工具，作者仍需确保所有成果符合学术规范，并承诺不存在抄袭、数据篡改等

学术不端行为。禁止以 AI 生成的数据作为原始数据。

2. 使用范围说明

   请在文中明确说明：

   ※所用工具的名称、版本及访问日期；

   ※具体使用场景（如文献综述辅助、数据分析、文本润色等）；

   ※生成内容在论文中的具体位置（如方法描述、讨论部分等）。

3. 引用与致谢规范

   生成式智能工具不可列为作者或贡献者（遵循 COPE 等国际出版伦理准则）；

   建议在“方法”或“致谢”部分注明工具的使用细节，并参考期刊格式要求

引用相关技术文档。

4.说明

期刊编辑部保留对 AI 生成内容进行技术检测及进一步质询的权利。

所有来稿均视为投稿作者认同本声明。本声明自发布之日起实施。

《中国地质灾害与防治学报》编辑部

2025 年 2 月 17 日